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Inbehandelingneming 
 
In een brief van 8 oktober 2020 richtte de FOD Economie een adviesvraag aan de bijzondere 
raadgevende commissie Verbruik met betrekking tot een Ontwerp van koninklijk besluit houdende het 
verplicht aanbrengen van een waarschuwing op plastic mondschermen betreffende hun gebruik op 
plaatsen waar het dragen van een mondmasker verplicht is om de verspreiding van de coronavirus 
COVID-19 te beperken en het uit de handel nemen en terugroepen van plastic mondschermen die deze 
waarschuwing niet dragen. Het advies van dit adviesorgaan wordt gevraagd conform artikel lX.4, §1, 
tweede lid van het Wetboek Economisch Recht (WER). Sinds de integratie van de Raad voor het 
Verbruik als brc Verbruik binnen de koepel van de CRB, op 1 januari 2018, heeft de brc Verbruik immers 
ook een gedeelte van de opdrachten van de voormalige Commissie voor de Veiligheid van de 
Consumenten overgenomen. De termijn van deze adviesvraag bedraagt twee maanden.  

De subcommissie Handelspraktijken, die opdracht kreeg om een ontwerpadvies voor te bereiden, 
kwam hiervoor bijeen, onder het voorzitterschap van de heer Reinhard Steennot, op 19 oktober 2020. 
Namen deel aan de werkzaamheden: de dames Dammekens (verslaggever, VBO), Heuskin (UCM), 
Jonckheere (Unizo), Laplace (Comeos) en Van Overbeke (verslaggever, BV-OECO) en de heren Greuse 
(ACV) en Warzee (Essenscia). 

Het ontwerpadvies werd op 9 november 2020 voorgelegd aan de plenaire vergadering van de brc 
Verbruik, die het heeft goedgekeurd, onder het voorzitterschap van de heer Reinhard Steennot. 

 

Inleiding 
 
In het kader van de maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, werd 
het verplicht dragen van een mondmasker of een stoffen alternatief op bepaalde plaatsen opgelegd 
via een ministerieel besluit.  
 
Indien het dragen van een mondmasker of stoffen alternatief omwille van medische redenen 
onmogelijk is, mogen alleen gelaatsschermen worden gebruikt. Een gelaatsscherm wordt 
omschreven als ‘een vizier bestaande uit een doorzichtige plastic scherm die voor het gezicht wordt 
geplaatst en door middel van een hulpmiddel tegen het voorhoofd op zijn plaats wordt gehouden’. De 
Wereldgezondheidsorganisatie stelt wel dat gelaatsschermen een inferieure bescherming bieden 
tegen overdracht via druppeltjes in vergelijking met de alternatieven uit stof. 
 
Een plastic mondscherm wordt gedefinieerd als ‘een mond- en neusvizier bestaande uit een plastic 
scherm die voor de mond en de neus wordt geplaatst en ter hoogte van de neus of kin wordt op zijn 
plaats gehouden en waarvoor de opening tussen het gezicht en de randen van het scherm niet 
afgedicht zijn met filterend materiaal’. Volgens de Wereldgezondheidsorganisatie schermen deze 
plastic mondschermen nog minder af dan een gelaatsscherm en vertegenwoordigen zij bijgevolg een 
hoger risico op overdracht van COVID-19. Ze bieden hierdoor niet het veiligheidsniveau waaraan de 
gebruikers zich redelijkerwijze mogen verwachten. Ze hebben immers een kleinere oppervlakte dan 
de gelaatsschermen en bieden onvoldoende bescherming tegen de projectie van speekseldruppels. 
Bovendien kunnen plastic mondschermen een zodanige vorm hebben dat ze een vergaarbak kunnen 
vormen voor ziektekiemen uitgestoten via de luchtwegen. Deze ziektekiemen kunnen op hun beurt 
wegens de beperkte afscherming gemakkelijk onder de vorm van aerosolen worden verspreid. 
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Plastic mondschermen mogen dan ook niet als mondmasker of een stoffen alternatief worden 
gebruikt op plaatsen waar het dragen van een mondmasker verplicht is. 
 
Voorliggend ontwerp van koninklijk besluit strekt aldus tot een verplichting om op de 
kleinhandelsverpakking van plastic mondschermen een waarschuwing aan te brengen die de 
gebruikers informeert dat deze plastic mondschermen niet als mondmasker of gelaatscherm mogen 
worden gebruikt op de plaatsen waar het dragen van een mondmasker verplicht is1. 
 
Verder stelt het ontwerp van koninklijk besluit dat deze bovenvermelde waarschuwing in alle reclame- 
en informatievormen beschikbaar bij de aankoop, met inbegrip van de verkoop op afstand, dient 
vermeld te staan2.  
 
Tot slot wordt via dit ontwerp van koninklijk besluit voorgesteld dat de plastic mondschermen die niet 
van deze waarschuwing voorzien zijn uit de handel moeten worden genomen3. Indien deze reeds 
zonder waarschuwing werden verkocht dienen ze van bij de consumenten te worden teruggeroepen4.  
 
 
 
 

ADVIES 
 
 
Met het oog op de bescherming van de veiligheid en gezondheid van de gebruikers en gelet op het 
algemene belang voor de volksgezondheid, hecht de brc Verbruik haar goedkeuring aan het ontwerp 
van koninklijk besluit dat ter advies voorligt, mits rekening gehouden wordt met de volgende 
opmerkingen: 
 
-  de brc Verbruik wijst op het belang om de waarschuwing op de kleinhandelsverpakking van 

plastic mondschermen op een duidelijke manier aan te brengen en in een begrijpelijke taal, 
zodat geen verwarring kan ontstaan bij de gebruikers. In dat opzicht vraagt de brc Verbruik 
tevens dat de waarschuwing in de drie landstalen, dus met inbegrip van het Duits, zou worden 
aangebracht. 

 
-  de brc Verbruik vraagt verder dat de bevoegde instanties waakzaam zouden blijven opdat dit 

koninklijk besluit geen stijging van de prijzen van de klassieke mondmaskers of stoffen 
alternatieven met zich mee zou brengen. 

 
-  de brc Verbruik veronderstelt dat de overheid in de praktijk een standaard 

waarschuwingssticker zal voorzien die de handelaar kan downloaden om op de 
kleinhandelsverpakking van plastic mondschermen aan te brengen. Wanneer de plastic 
mondschermen van een dergelijke waarschuwingssticker voorzien zijn, dienen zij dan ook niet 
uit de handel te worden genomen.  

  

 
 
1 Art. 2 van het ontwerp van koninklijk besluit. 
2 Art. 3 van het ontwerp van koninklijk besluit. 
3 Art. 4 van het ontwerp van koninklijk besluit. 
4 Art. 5 van het ontwerp van koninklijk besluit.  
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-  de brc Verbruik is bezorgd omtrent de bepaling dat de mondmaskers die zonder 

waarschuwing werden verkocht, bij de consumenten dienen te worden teruggeroepen5. De brc 
Verbruik gaat ervan uit dat dit niet betekent dat in de praktijk de handelaars hun klanten 
moeten contacteren, waarna zij hun mondmaskers moeten opsturen naar/terugbrengen naar 
de handelaars (indien het gaat om handelaars die niet verplicht gesloten zijn). Het gaat hier 
immers over reeds gebruikte mondmaskers, en het terugbrengen/opsturen zou dus nefast zijn 
om de verspreiding van het virus tegen te gaan. Het meest gepaste alternatief lijkt de brc 
Verbruik dan ook te zijn dat, door middel van een grote informatiecampagne op nationaal 
niveau, de consument die een mondmasker heeft gekocht waarop nog geen label is 
aangebracht, op de hoogte wordt gebracht. Op basis daarvan kan de consument dan besluiten 
of hij zijn mondmasker weggooit of het verder blijft dragen (op plaatsen waar er geen 
mondmaskerplicht geldt).  

 
-  de brc Verbruik merkt tot slot op dat in de overwegingen bij het ontwerp van koninklijk besluit 

nog verwezen wordt naar het ministerieel besluit van 30 juni 2020 houdende dringende 
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, zoals laatst 
gewijzigd op 28 juli 2020. Dit ministerieel besluit werd ondertussen echter opgeheven en 
vervangen door het ministerieel besluit van 28 oktober 2020 houdende dringende maatregelen 
om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, zoals laatst gewijzigd door het 
ministerieel besluit van 1 november 2020.   

 

 
 
5 Art. 5 van het ontwerp van koninklijk besluit. 
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